合肥合锻智能制造股份有限公司 603011 10.12%

中信出版集团股份有限公司 300788 10.80%

截至本报告书签署日，信息披露义务人二除持有中信海直股份外，没有在境

内、境外其它上市公司拥有权益股份达到或超过 5%的情况。

中信海洋直升机股份有限公司简式权益变动报告书

8

第二节  本次权益变动的目的及履行程序

一、信息披露义务人本次权益变动的目的

信息披露义务人一作为中信海直间接控股股东中国中信有限公司（以下简称

“中信有限”）的全资子公司，认同上市公司价值并看好其未来发展前景，以现

金方式认购中信海直非公开发行股份 65,555,001 股，增强中信海直的资本实力，

支持中信海直巩固和提升盈利能力，打造多元化的业务布局，实现长期可持续发

展。本次发行完成后，信息披露义务人一中信投资控股有限公司持有中信海直的

股份由 0%上升至 8.45%，持股比例增加超过 5%。

信息披露义务人二作为中信海直的控股股东，未参与认购本次非公开发行。

本次发行完成后，信息披露义务人二中国中海直有限责任公司持有中信海直的比

分比例由 38.63%下降至 30.18%，下降比例超过 5%。

二、信息披露义务人在未来 12 个月内继续增持上市公司股份或

者处置其已拥有权益的计划

截至本报告书签署之日，信息披露义务人一暂无在未来 12 个月内继续增加

上市公司股份的计划。若发生相关权益变动事项，将严格按照相关法律法规的要

求，依法履行信息披露义务。

中信海洋直升机股份有限公司简式权益变动报告书

9

第三节  本次权益变动方式

一、本次权益变动前后信息披露义务人持有上市公司股份情况

本次权益变动前，信息披露义务人一未直接或间接持有上市公司的股份或其

表决权。本次权益变动完成后，信息披露义务人一直接持有中信海直的股份数量

为 65,555,001 股，占发行完成后中信海直总股本的比例为 8.45%。

信息披露义务人二作为中信海直的控股股东，本次权益变动前直接持有中信

海直的股份数量为 234,119,474 股，股权比例为 38.63%，其未参与认购本次非公

开发行。本次发行完成后，信息披露义务人二中国中海直有限责任公司持有中信

海直的股份比例由 38.63%下降至 30.18%。

综上所述，本次发行完成后，信息披露义务人一、信息披露义务人二合计持

有中信海直的股份数量为 299,674,475 股，占发行完成后中信海直总股本的

38.63%。

本次权益变动前后，信息披露义务人一、信息披露义务人二（二者属于一致

行动人关系）持有公司股份的情况见下表：

单位：股

股东名称
发行前 发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

中海直有限 234,119,474 38.63% 234,119,474 30.18%

其他原股东 371,950,946 61.37% 371,950,946 47.95%

中信投资控股 0 0.00% 65,555,001 8.45%

除中信投资控股以外其

他认购本次非公开发行

的投资者

0 0.00% 104,144,716 13.42%

总股本 606,070,420 100.00% 775,770,137 100.00%

中信系持股合计 234,119,474  38.63% 299,674,475  38.63%

二、本次权益变动方式

本次权益变动方式为中信海直向信息披露义务人一非公开发行股票导致信

息披露义务人一持有上市公司股份，信息披露义务人以现金方式认购中信海直非

中信海洋直升机股份有限公司简式权益变动报告书

10

公开发行的股票。同时，信息披露义务人二因本次非公开发行、股本总数增加导

致持股比例被动减少。

三、本次权益变动涉及股份的限制情况

信息披露义务人一认购的中信海直本次非公开发行的股份自上市之日起三

十六个月内不得转让。

中信海洋直升机股份有限公司简式权益变动报告书

11

第四节  前六个月内买卖上市公司股份的情况

信息披露义务人一、信息披露义务人二截至本报告书签署日前六个月内，不

存在买卖上市公司股票的情况。

中信海洋直升机股份有限公司简式权益变动报告书

12

第五节  其他重大事项

截至本报告书签署日，信息披露义务人一、信息披露义务人二已按有关规定

对本次权益变动的相关信息进行如实披露，不存在为避免对权益变动报告书内容

产生误解必须披露而未披露的其他信息，以及中国证监会或者证券交易所依法要

求披露而未披露的其他信息。

中信海洋直升机股份有限公司简式权益变动报告书

13

第六节  备查文件

一、备查文件目录

（一）各信息披露义务人的营业执照；

（二）各信息披露义务人董事及其主要负责人的名单及身份证明文件；